SUPLEMENTAR AO ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO DE ESPIGÃO DO OESTE".

Senhores Vereadores,

Visa a presente mensagem submeter à apreciação desta Casa Legislativa o incluso Projeto
de Lei, que autoriza abrir Crédito Adicional Suplementar por Anulação Parcial de Dotação no valor
de R$ 413.100,00 (quatrocentos e treze mil e cem reais), destinados a atender a Secretaria
Municipal de Planejamento e Orçamento - SEMPLAN, em suas ações.

A destinação do recurso tem por finalidade atender às demandas da Secretaria Municipal
de Planejamento e Orçamento, especialmente quanto à necessidade de complementação

[...]

uso das atribuições previstas no artigo 60, inciso IV e o artigo 84, § 7º, inciso I, todos da Lei
Orgânica do Município; c/c o artigo 165, § 8º, da Constituição Federal,

Art. 1º. Fica o Poder Executivo Municipal autorizado abrir Crédito Adicional Suplementar
por Anulação Parcial de Dotação no valor de R$ 413.100,00 (quatrocentos e treze mil e cem
reais), destinados a atender a Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento - SEMPLAN,
em suas ações.

Art. 2º. Para efeito de contabilização do crédito mencionado no art. 1º desta Lei, será
obedecida à seguinte ordem de classificação, nos termos da Lei nº 4.320/64:

[...]

e segurança na elaboração e execução de projetos e obras no Município de Espigão D'Oeste, alinhando-se às melhores práticas 
do setor e garantindo maior controle sobre os investimentos públicos. 

4. DA ESTIMATIVA DE VALOR E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS 

4.1. ESTIMATIVA DE VALOR 

4.1.1. O custo estimado da contratação é de R$ 930.834,30 (novecentos e trinta mil, oitocentos e trinta e quatro reais e trinta 
centavos)  com base na pesquisa de preços realizada. 

4.2. DA CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 
4.2.1. As despesas para atender a esta licitação correrão por conta das seguintes dotações orçamentárias: NAD - Nota de 
Autorização de Despesa 300 de 14/02/2025 (ID 1043812).

[...]

nº 123/06 e alterações posteriores, licitação na modalidade PREGÃO, forma ELETRÔNICA, 
do tipo “menor preço por ITEM”, VISANDO AQUISIÇÃO DE LICENÇAS DE USO DO SOFTWARE 

AUTODESK - AEC (ARCHITECTURE, ENGINEERING & CONSTRUCTION) COLLECTION NEW SINGLE-

USER, PELO PERÍODO DE 03 (TRÊS) ANOS. Valor estimado é de R$ 930.834,30 (novecentos e 
trinta mil oitocentos e trinta e quatro reais e trinta centavos), tudo conforme disposto no 
Edital e seus anexos. Cadastro das Propostas a partir do dia 08/04/2025 das 08h00 às 
08h31 do dia 25/04/2025. Abertura da proposta para disputa de lances da sessão pública, 
dia 25/04/2025 às 09h00, horário de Brasília.